
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ YÊN HÒA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND 

 
                             Yên Hòa, ngày    tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ YÊN HOÀ 

KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ 7 

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 

2015; 

Trên cơ sở xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Hội 

đồng nhân dân xã và kết quả thẩm định của Ban kinh tế - xã hội HĐND xã và ý 

kiến thảo luận của các đại biểu HĐND xã tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023, cụ 

thể như sau: 

 I. Mục tiêu chung. 

Tập trung phát triển kinh tế xã hội. Phát triển nông nghiệp toàn diện, bền 

vững theo hướng hữu cơ, thu hút các nguồn lực đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi 

cho phát triển tiểu thủ công nghiệp, đẩy mạnh xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ 

sản xuất, sinh hoạt của nhân dân. Giữ vững nâng cao các tiêu chí nông thôn mới 

kiểu mẫu, từng bước xây dựng thôn kiểu mẫu. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu 

ngân sách. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá - xã hội, thực hiện 

chương trình giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, 

đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, giữ vững an ninh chính trị, trật an 

toàn xã hội, thực hiện tốt công tác quân sự - quốc phòng địa phương.  

 II. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023. 

 

TT Chỉ tiêu Đơn vị 

Ước thực 

hiện năm 

2022 

Kế hoạch 

năm 2023 

1 
- Diện tích cây trồng vụ đông năm 

2022 – 2023. 

ha 

 
108 109 

2 

- Giá trị sản phẩm trên 1 ha canh tác 

(gồm cả diện tích tái cơ cấu). Triệu 

đồng 

145 147 

- Bình quân tổng thu nhập đầu người 59,5 62 

3 - Thu ngân sách trên địa bàn  Tỷ đồng 11,555 5,595 



4 

-  Đo đạc bản đồ cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất sau DĐĐT 

cho nhân dân 

 
Đang Lập 

kế hoạch 

Khảo sát đo 

đạt 

5 
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm % 2.43 2.3 

- Hỗ trợ xuất khẩu lao động Người 12 12 

6 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 

giảm còn  
% 6,2 6,1 

- Phấn đấu số người tham gia BHYT % 96 96.5 

7 

- Duy trì và giữ vững trường chuẩn 

quốc gia của 3 cấp học giữ vững đơn 

vị, cơ quan văn hóa cấp huyện 

 
Giữ vững 

 

Giữ vững 

 

- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt % 93.5 94 

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh % 100 100 

8 

- Duy trì và giữ vững nâng cao các 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu 

 Giữ vững Giữ vững 

- Số thôn đạt thôn nông thôn kiểu 

mẫu 
Thôn  2 

9 
Hoàn thành công tác an ninh quốc 

phòng địa phương 
 Giữ vững Giữ vững 

10 
Tổ chức chính quyền cơ sở đạt trong 

sạch, vững mạnh 
 Giữ vững Giữ vững 

    III.  Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu. 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án số 01/ĐA – UBND 

ngày 16/3/2022 của UBND xã về phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng 

hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, đảm bảo an toàn thực phẩm và xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2022-2025. Tuyên truyền, vận động nhân dân xây dựng mô hình 

chuyển đổi từ gieo sạ sang cấy lúa bằng máy, chủ động tích cực phối kết hợp các 

doanh nghiệp liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho nhân dân, tăng giá trị thu 

nhập trên một đơn vị diện tích đất canh tác. Phát triển chăn nuôi bền vững theo 

hướng trang trại, gia trại gắn với bảo vệ môi trường. Tích cực phòng chống dịch 

bệnh cho vật nuôi nhất là bệnh dịch tả lợn Châu phi, bệnh cúm gia cầm,…tổ 

chức tiêm vắc xin cúm gia cầm, tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo đúng 

kế hoạch.  

2. Duy trì giữ vững nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới kiểu 

mẫu; đồng thời đẩy mạnh từng bước xây dựng thôn nông thôn kiểu mẫu các 

thôn. 

3. Tập trung chỉ đạo phát triển duy trì các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp 

sẵn có ở địa phương, tiếp thu các nghề mới, tập trung phát triển một số ngành 

nghề có thế mạnh ở địa phương (Cơ khí, mộc, nề, chế biến sản phẩm nông 

nghiệp, sản xuất vật liệu xây dựng). Phối hợp với trung tâm dạy nghề huyện 

Yên Mô và doanh nghiệp trong và ngoài huyện mở các lớp học nghề mới, kết 

hợp với bao tiêu sản phẩm, tăng thu nhập cho nhân dân. 



4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm; đẩy mạnh công tác đấu giá giá trị quyền sử dụng đất, lập 

kế hoạch khảo sát đo đạc thành lập bản đồ địa chính quy dạng số và đề nghị cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa cho nhân dân. Nâng 

cao hiệu quả công tác quản lý và sử dụng tài nguyên đất đai, bảo vệ môi trường. 

5. Tập trung khai thác tốt các nguồn thu, phấn đấu thu ngân sách trên địa 

bàn vượt kế hoạch đề ra. Thực hiện nghiêm quy định của Luật Ngân sách, Luật 

Đầu tư công trong quản lý, sử dụng vốn ngân sách nhà nước và các quy định 

trong quản lý đầu tư xây dựng; tập trung ưu tiên các nguồn vốn thanh toán nợ 

xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình sử dụng vốn ngân 

sách nhà nước đảm bảo chất lượng. Nâng cao hoạt động của Quỹ tín dụng nhân 

dân xã, tạo điều kiện thuận lợi cho tập thể, cá nhân vay vốn đầu tư sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ, góp phần phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo. 

6. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; chú trọng nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các thiết chế văn hóa ở cơ sở, giữ gìn và phát huy các loại 

hình nghệ thuật truyền thống. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thông 

tin, tuyên truyền. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. Tăng cường quản lý nhà nước về lễ hội, hoạt động tín 

ngưỡng tôn giáo các điểm kinh doanh dịch vụ văn hóa và các cơ sở lưu trú trên 

địa bàn xã đảm bảo theo đúng quy định, đặc biệt là trong dịp cuối năm; trùng tu, 

tôn tạo, bảo tồn và phát triển giá trị các di tích văn hóa, lịch sử.  

7. Thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất 

lượng học sinh giỏi. Duy trì vững chắc trường chuẩn của 3 cấp học. Tiếp tục đổi 

mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh 

công tác xã hội hóa giáo dục. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị 

cho trường học. Quan tâm nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm học tập 

cộng đồng, tăng cường các hoạt động của trung tâm giáo dục cộng đồng, đẩy 

mạnh các hoạt động phối kết hợp với hội khuyến học và các tổ chức chính trị xã 

hội, các nhà hảo tâm trong và ngoài xã để thực hiện tốt công tác giáo dục 

khuyến học khuyến tài.  

8. Tăng cường hoạt động y tế dự phòng, tích cực, chủ động phòng chống 

dịch bệnh Covid -19, bệnh sốt xuất huyết, bệnh đầu mùa khỉ. Nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; Tổ chức lồng ghép và thực hiện hiệu quả 

các chương trình y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em. Phấn đấu mức 

giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng cân nặng theo tuổi giảm còn 6.1%, 

duy trì tỷ lệ hộ gia đình dùng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%. 

9. Thực hiện tốt chính sách xã hội, giải quyết việc làm, đẩy mạnh công tác 

tư vấn giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động, nắm chắc tình hình đời sống 

của nhân dân nhất là dịp tết nguyên đán và giáp hạt, chăm lo công tác xóa đói, 

giảm nghèo phát động phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” tổ chức thăm hỏi tặng 

quà các đối tượng chính sách, hướng dẫn các đối tượng hoàn chỉnh hồ sơ đề 

nghị Nhà nước cho hưởng chế độ đảm bảo thời gian theo quy định và giảm tỷ lệ 

hộ nghèo năm 2023 còn dưới 2.3%.Quan tâm chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ 



em, phòng chống tệ nạn xã hội và công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ 

nữ. 

10. Thực hiện tốt các chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động, thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã đã đề ra. Xây 

dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã đáp ứng nhiệm vụ 

trong tình hình mới, đồng thời thực hiện tốt công tác đánh giá mức độ hoàn 

thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức và xếp loại cán bộ, công chức cuối năm. 

Từng bước nâng cao chất lượng và nề nếp, thói quen của cán bộ công chức 

trong việc thực hiện Chính quyền điện tử.  

11. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính; triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao tỷ lệ 

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Đẩy mạnh các phong trào thi 

đua yêu nước. Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng thực hiện các tiêu chí trong 

đề án chuyển đổi số. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại- tố cáo của công dân theo thẩm quyền, đúng pháp luật, không để tình 

trạng khiếu nại, tố cáo đông người, đơn thư vượt cấp. 

12. Thực hiện tốt công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn. Tổ 

chức thực hiện theo dõi thi hành pháp luật và quản lý, xử lý vi phạm hành chính 

trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền UBND xã. Giải quyết kịp thời, đúng quy 

định các nhu cầu về hộ tịch và chứng thực của công dân.  

13. Duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến 

đấu; chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn. Củng cố xây dựng nâng cao chất lượng huấn luyện lực lượng dân 

quân tự vệ, dự bị động viên theo đúng kế hoạch và hoàn thành chỉ tiêu giao quân 

năm 2023. Tổ chức quản lý tốt nguồn và chuẩn bị nguồn khám tuyển nghĩa vụ 

quân sự năm 2024 

14. Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc” nhân rộng mô hình dòng họ tự quản, xây dựng thôn, xóm an toàn về an 

ninh trật tự, xứ họ đạo bình yên, chùa tinh tiến về an ninh trật tự, nắm chắc tình 

hình an ninh nông thôn, dư luận trong nhân dân, các hoạt động tôn giáo, hoạt 

động của người nước ngoài về địa phương, đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 và các hoạt động lễ hội đầu năm, xử lý 

kịp thời các vụ việc không để xảy ra phức tạp, giữ vững an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn. 

Điều 2.  Tổ chức thực hiện. 

Thường trực HĐND xã, các Ban Hội đồng nhân dân xã, UBND xã xây 

dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân xã. 

Thường trực HĐND xã, các ban của HĐND xã, các đại biểu HĐND xã có 

trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các 

tổ chức xã hội được thành lập theo quy định của pháp luật giám sát và động viên 

mọi tầng lớp nhân dân thực hiện Nghị quyết của HĐND xã. 



Hội đồng nhân dân xã kêu gọi các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân 

trong xã đoàn kết, phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội của xã năm 2023. 

Nghị quyết này được HĐND xã Yên Hòa khóa XIX, kỳ họp thứ 7, thông 

qua ngày 24 tháng 12 năm 2022, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2023./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 

- TT  HĐND huyện; ( Để báo cáo)  

- TT Đảng ủy xã; (( Để báo cáo)   

- UBND xã; UBMTTQ xã;  

- Các ban HĐND xã;  

- ĐBHĐND xã, các đơn vị có liên quan;  

- Lưu: VT.  Đoàn Thị Thơm 
 


		2022-12-27T11:27:02+0700


		2022-12-27T11:32:19+0700


		2022-12-27T11:28:51+0700


		2022-12-27T11:28:51+0700




